
  Pagina 1 di 3 

 

 

 D.D.G.  n. 251 del 16 dicembre 2021 
 

                                                                         REPUBBLICA  ITALIANA 

    

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32 D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 

VISTO    il D.P. Reg. n. 2800 del 19 Giugno 2020 con il quale all' Arch. Calogero Beringheli, è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 225  del 07/08/2019 , con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di 

Dirigente responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati 

territoriali regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

VISTO  il D.D.G. n. 74 del  11/08/2020  del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con la quale attribuisce all'Arch. Donatello Messina, la gestione del 

capitolo di spesa n. 446514  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle 

per i rilievi aerofogrammetici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2,  la gestione del 

capitolo  e la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, 

mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 

“Dipartimento dell’Urbanistica”; 

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

214/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO   l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - Contratti sotto soglia (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 

               56/2017)  recante  disposizioni  riguardante  la  procedura  di affidamento di lavori, servizi e  

               forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

CONSIDERATA  la necessità di dotare l’Aula Russo ed il S.I.T.R. degli accessori per 

videoconferenza composti dai seguenti elementi: 

 N. 2 Video di qualità HD 1080  per videochiamate 

 N. 2 Altoparlanti con funzione Duplex 

 N. 2 Altoparlanti con schermo incluso 

 N. 2 microfoni aggiuntivi 

 N. 2 Cavi di estensione per videoconferenza mt. 10,00. 



  Pagina 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO che la somma complessiva per l’acquisto dei predetti beni  è di € 4.000.00, inclusa 

IVA al 22% a valere sui fondi del cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti 

U.1.03.02.15.999) esercizio finanziario 2021  

PRESO ATTO che attualmente sul portale Consip non sono attive convenzioni che permettono 

l'acquisizione del materiale oggetto di gara; 

VERIFICATO che sul catalogo del MePa esiste la categoria merceologica denominata "ICT2009" 

nella quale vengono offerti, da fornitori abilitati, i beni oggetto della presente determina, e 

che l'acquisizione avverrà attraverso le modalità RDO o ODA; 

CONSIDERATO che i soggetti legittimati a partecipare saranno fornitori selezionabili tra quelli 

abilitati alla categoria merceologica della richiesta di offerta, che riceveranno invito tramite 

MePa secondo le modalità previste, e che l'esperimento della procedura avverrà 

esclusivamente attraverso il confronto concorrenziale delle offerte, realizzabile mediante 

RDO (richiesta di offerta) grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

RITENUTO che ai sensi e per effetti dell'art. 95 comma 4 lettera b del D. Lgs. 50/2016                       

l' aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo; 

RITENUTO di provvedere alla copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto con le 

risorse finanziarie di cui al Cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) 

"Spese per la pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi 

aerofotogrammetrici", esercizio finanziario 2021; 

PRESO ATTO che gli oneri complessivi per l'acquisto di beni è di  € 4.000,00 IVA compresa e di € 

30.00 per la contribuzione a favore dell' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (ora assorbita dall'ANAC), secondo quanto previsto dalla 

Deliberazione AVCP DEL 22.12 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 49 

del 29 febbraio 2016); 

RITENUTO in linea con quanto previsto al punto 4.14 delle "Linee guida n. 4 di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50" dell'ANAC, di ridurre i tempi di pubblicazione a giorni cinque; 

CONSIDERATO inoltre che, in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 3 e dall'art. 6 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, 

con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a seguito di richiesta 

all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e  forniture il CIG assegnato 

alla procedura :Z4C3462999; 

       

A TERMINE delle vigenti disposizione e per le motivazioni esposte in premessa; 

 

DECRETA 

 
Art. 1) E' autorizzata la procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

   n.50/2016, così come modificato dall’ art. 25 del D.Lgs. 56/2017, per l’acquisto dei seguenti beni: 

 N. 2 Video di qualità HD 1080  per videochiamate 

 N. 2 Altoparlanti con funzione Duplex 

 N. 2 Altoparlanti con schermo incluso 

 N. 2 microfoni aggiuntivi 

 N. 2 Cavi di estensione per videoconferenza mt. 10,00. 

Per una somma complessiva di € 4.000.00, inclusa IVA al 22% a valere sui fondi del cap. 446514 

(Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) esercizio finanziario 2021  

Art. 2) Che gli oneri complessivi per l'acquisto della presente fornitura di beni e servizi sono pari a € 

4.000,00 IVA compresa, e di € 30.00 per la contribuzione a favore dell' Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora assorbita dall'ANAC), 

secondo quanto previsto dalla Deliberazione AVCP DEL 22.12 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 49 del 29 febbraio 2016). 

Art. 3)   Di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  della  procedura  in  oggetto  acquisito,  è  CIG:  

             Z4C34662999; 

Art. 4)  La copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto con le risorse finanziarie 

di cui al Cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999)  "Spese per la 

pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici", esercizio 



  Pagina 3 di 3 

 

 

finanziario 2021. 

Art. 5) Lo schema di contratto sarà quello generato dalla piattaforma elettronica del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (CONSIP - MePa). 

Art. 6) Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, è il F. D. 

Pippo Bono. 

Art.  7)   Il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento. 

Art. 8)  Le consegne dovranno essere effettuate entro 10 giorni consecutivi dalla data di stipula del 

contratto, che avverrà attraverso il portale Consip, presso la sede dell'Assessorato Regionale 

del Territorio dell'Ambiente - Area 2 Interdipartimentale - locali SITR - Via Ugo la Malfa n. 

169 - Palermo. 

Art. 9)  Ai sensi e per gli effetti dell'art. 95 comma 4 lettera b del D. Lgs. 50/2016, l' aggiudicazione 

avverrà secondo il criterio del minor prezzo;     

Art. 10)  Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto: 

              - ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015; 

              - nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 37, comma 2, e 23 comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. 33/2013. 

Art. 11) Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 13/2011 e 

della circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

 

  Palermo li, 16 dicembre 2021 

                                                                                                              

 

          IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                 ( Arch. Calogero Beringheli ) 


		2021-12-16T09:28:33+0000
	CALOGERO BERINGHELI




